CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  1/2023  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre

elas, artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vêm

respeitosamente requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de

que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal sobre assunto referente à

Administração Municipal, especificamente quanto a prestação de contas da Associação de Amigos do

Hospital de Teixeira Soares.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Tal requerimento se justifica devido a diferença de valor no cronograma de desembolso do

Plano de Trabalho – versão 2, de 2022, referente ao mês de março de 2022 com relação a outros meses

desse ano, pedindo uma prestação de contas mais detalhada do mês em comento e o porquê da diferença de

valores desse mês para com os outros meses de 2022.

E também esse requerimento visa um esclarecimento sobre o aditivo celebrado no mês de

dezembro de 2022 no Termo de Cooperação Financeira com a entidade, especificamente sobre quais foram

os pagamentos efetuados com recursos públicos.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 06 de fevereiro de 2023.

Gerônimo Tasior

José Carlos Salapata